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RETA S GYDYMUI ATSPAR AUS PRIEKINIO  
PUSR ATINIO KANALO GPPS AT VEJIS: KLINIKINIO 
AT VEJO APR A ŠYMA S IR LITER ATŪROS APŽVALGA

Autorius. Juras JOCYS, VI kursas.

Vadovė. dr. Aistė PAŠKONIENĖ, VU MF Klinikinės medicinos institutas, Ausų, 
nosies, gerklės ir akių ligų klinika.

Tikslas. Pristatyti retą, įprastiems repozicijos manevrams atsparų priekinio 
pusratinio kanalo GPPS klinikinį atvejį bei apžvelgti šios patologijos diagnostikos ir 
gydymo iššūkius.

Atvejo aprašymas. 43 metų moteris kreipėsi dėl galvos svaigimo, kurį provokuo-
davo galvos atlošimas ir padeties keitimas pasiverčiant lovoje. Pirminio neurologinio ir 
otoneurologinio ištyrimo metu patologinių pakitimų nenustatyta. Atliekant kairįjį Dix-
Hallpike mėginį, po 5 s latentinio periodo atsirado vertikalus žemyn mušantis nistagmas 
su neryškia torsija į kairę, trukęs 15 s. Galvos atlošimo gulint (supine head-hanging) 
mėginys išprovokavo stipresnį ir ilgesnį (30 s) atsaką, tuo tarpu dešinysis Dix-Hallpike 
mėginys buvo neigiamas. Nepaisant kartotinių otolitų repozicijos manevrų, įskaitant 
Yacovino, atvirkštinį Epley, Epley ir modifikuotą Semont manevrus, pacientės simpto-
mai tęsėsi ilgiau nei trejus metus. Šiuo laikotarpiu buvo užfiksuota laikina konversija 
į užpakalinio pusratinio kanalo GPSS, tuo metu atlikus kairės pusės Epley ir Semont 
manevrus buvo pasiektas laikinas simptomų išnykimas, tačiau vėliau sekė recidyvas. 
Pritaikius gydymą mechanine rotacine kėde simptomai ilgesniam laikui išnyko, tačiau 
po kelių mėnesių, įvykus dviem sinkopės epizodams, kurių metu patirta nesunki trau-
ma, galvos svaigimas vėl atsinaujino – stebėtas nistagmas būdingas kariojo priekinio 
pusratinio kanalo GPPS. Išsamus neurologinis ištyrimas, įskaitant MRT, KT, EEG ir 
kraujagyslių ultragarsinį tyrimą, centrinės kilmės priežastis atmetė.

Rezultatai. Užpakalino pusratino kanalo GPPS yra dažniausia ligos pasireiškimo 
forma, o priekinio pusratinio kanalo GPPS sudaro vos 1-3 % visų atvejų. Šis atvejis ilius-
truoja gydymui atsparaus priekinio pusratinio kanalo GPPS diagnostinius ir terapinius 
iššūkius, ypač kai jį reikia diferencijuoti nuo apogeotropinio užpakalinio pusratinio 
kanalo GPPS bei centrinės kilmės patologijų. Klinikinė eiga pabrėžia latentinio periodo, 
nistagmo torsinių savybių, krypties ir galvos atlošimo gulint mėginio svarbą tikslioje 
diferencinėje diagnostikoje.

Išvados. Mechaninės rotacinės kėdės demonstruoja didelį terapinį potencialą 
gydant standartiniams repoziciniams manevrams atsparias GPPS formas. Tokiais sudė-
tingais atvejais sėkmingam ligos valdymui būtinas individualizuotas požiūris, kruopšti 
diferencinė diagnostika bei gydymas taikant individualiai adaptuotus repozicinius 
manevrus.

Raktažodžiai. Priekinio pusratinio kanalo GPPS; mechaninė rotacinė kėdė; repo-
ziciniai manevrai; vestibulinė funkcija.
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